2020年7月14日 星期二 农历五月廿四 网站支持IPv6简体版 | 繁体版

请输入搜索内容

2020-06-18 08:55      来源：广西壮族自治区应急管理厅 【字体：大 中 小】 打印

首页 机构职能 政务大厅 网上办事 信息服务 机关党建 网上信访

当前位置：首页 > 政务大厅 > 信息公开 > 信息公开目录 > 公文公告

广西壮族自治区应急管理厅关于加强农村地区安全隐患排查治理助力脱贫攻坚的通
知

各市应急管理局：

当前，脱贫攻坚已进入决战时刻。为进一步深入贯彻落实习近平总书记关于扶贫工作的重要论述精神，以

及党中央、国务院和自治区党委、政府关于脱贫攻坚的决策部署，立足岗位职责，持续深入开展贫困地区各类

安全风险隐患排查治理，切实防止因灾致贫返贫、因安全事故致贫返贫，现就有关要求通知如下：

一、加强灾害风险隐患排查治理

（一）持续深入开展防汛抗旱风险隐患排查整治。按照“不死人、少伤人、少损失”工作目标，立足于防

大汛、抗大旱、抢大险、救大灾，明确各项防汛抗旱任务，密切关注雨情、水情，加强对天气、风向、地理条

件的专业判断，加强汛前检查，重点检查防汛抗旱组织领导、责任落实、预案修订和实施、值班值守、应急队

伍和物资落实、防洪抢险应急方案及各项防汛准备等情况，落实风险隐患整改措施。

（二）持续深入开展地质灾害安全风险隐患排查整治。督促指导自然资源部门做好汛期地质灾害易发区的

监测、巡查、预警和群测群防工作，加强对地质灾害隐患点的风险管控，加大地质灾害防范宣传教育工作力

度。组织协调自然资源、地震、住房城乡建设等部门深入开展地质灾害、削坡建房和地震灾害风险隐患排查整

治理工作，督促有关地区加快重大自然灾害治理，最大限度减少地质灾害造成人员伤亡和重大财产损失。

二、加强安全风险隐患排查治理

（一）持续深入开展危化品和烟花爆竹安全风险隐患排查整治。进一步加强危化品安全风险管控，建立危

险化学品重大风险“一张图、一张表”，逐一落实重大风险排查管控责任和措施。严格实施动火、进入受限空

间等特殊危险作业和承包商管理；对易燃易爆剧毒危化品生产经营企业逐一“过筛子”核查，严格监管执法，

加大执法整治力度。严禁私自贩卖烟花爆竹，重点对销售点进行安全隐患排查。

（二）持续深入开展矿山安全风险隐患排查整治。检查矿区地质条件和水文变化情况，查清矿区及附近地

面水系的汇水和渗漏情况，查清本矿和相邻矿山附近的废弃矿井及老窑积水情况；加强对矿井采空区、塌陷

区、积水区的巡检、排查，加强矿井涌水量观测；加强尾矿库监测监控，防止溃坝漫坝事故发生；全面彻底排

查治理可能造成滑坡、垮塌等事故的隐患。

（三）持续抓好农业企业安全隐患排查整治。督促各农业主体定期做好设备检修、安全检查和隐患排查，

坚决防止因赶工、抢工导致安全事故的发生。严禁农业生产人员在彩钢板搭建物等不安全建筑内住宿，对存

在“三合一”（住宿与生产或仓储设置于同一建筑）现象的，住宿部分与生产、经营、储存部分没有完全分隔

Page 1 of 2广西壮族自治区应急管理厅关于加强农村地区安全隐患排查治理助力脱贫攻坚...

2020/7/14http://yjglt.gxzf.gov.cn/zwdt/xxgk/xxgkml/gwgg/t5583612.shtml

网站地图 联系我们

主办单位：广西壮族自治区应急管理厅

联系电话：0771-5659311     地址：广西壮族自治区南宁市桃源路3号

电子邮件：gxyjgltbgs@163.com

桂公网安备 45010302001195号 桂ICP备17003580号　网站标识码 ：4500000116

的，楼梯间内堆放易燃可燃物等，责令立即整改到位。对餐饮店、农家乐、农户安装的天燃气等进行安全隐患

排查。

（四）持续深入抓好火灾隐患排查整治。按照“预防力主、防消结合”的原则，重点抓好夏季火灾防控和

电气火灾防控工作，严格火灾高危单位和人员密集场所检查整治，严防火灾事故发生。严格落实森林防火各项

制度，强化火源管理，严厉打击违法用火行为，加大森林防火宣传力度，完善源头防范体系、健全防控网络和

责任体系；分析评估重特大森林火灾风险，深入推进森林火灾隐患治理常态化、制度化、信息化，进一步夯实

森林火灾防控基础。

三、加强风险监测预报预警

加强灾害监测预报预警，特别是指导协调有关部门加强农村和贫困地区灾害监测预报预警能力建设，提高

监测站网密度，加强灾害信息报送，提高灾害预警信息发布的时效性、准确性。通过各种手段，包括手机、有

线广播、高音喇叭，乃至一些“土办法”，如鸣锣吹哨、村干部逐户通知等方式，逐步解决灾害预警“最后一

公里”问题。落实安全预防预警措施和突发事件应急预案，健全应急协调机制，畅通信息报送渠道。一旦发生

突发事件和重要紧急情况，要按照规定程序立即报告，并迅速启动应急预案妥善应对处置。

四、加强安全宣传教育

利用返乡农民工座谈会、易地搬迁动员会等，组织党员干部、村组干部、知识青年、寨老能人、贫困户开

展安全知识宣传教育，提高广大群众的安全意识。在党员群众活动室、农家书屋、文体活动场所等设置安全生

产宣传栏，普及安全生产和应急避险、逃生自救知识。发动农村文艺团体骨干，编排群众喜闻乐见的安全生产

曲艺节目，在农闲、节庆、民俗活动和农民工返乡等时机演出，让安全生产入脑入心。村（居）委会采取发安

全手册、明白纸，组织集中宣传、文艺演出，深入居民家中走访等方式，指导村（居）民做好防火、防盗、用

电、用气等居家安全工作。

广西壮族自治区应急管理厅

　　　　　　　　　　　　　　2020年6月16日

Page 2 of 2广西壮族自治区应急管理厅关于加强农村地区安全隐患排查治理助力脱贫攻坚...

2020/7/14http://yjglt.gxzf.gov.cn/zwdt/xxgk/xxgkml/gwgg/t5583612.shtml